
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 207 del 24/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 27 novembre
2009, n. 1162
 
Integrazione contratto di lavoro autonomo - dott. Giuseppe Antonio Recchia, nato a Taranto il 18 ottobre
1973.
 
 
 L’anno 2009 addì 27 del mese di Novembre in Bari nella direzione del Servizio Personale e
Organizzazione, Via Celso Ulpiani, 10.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Vista il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Premesso:
 Con determinazione dirigenziale n. 897 del 20 ottobre 2008 è stato bandita una selezione pubblica, per
titoli e colloquio, al fine di poter conferire incarichi di lavoro autonomo per n. 5 esperti, così distinti: n. 4
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa riguardanti esperti giuridico - amministrativi e n. 1
incarico di collaborazione coordinata e continuativa riguardante esperto economico - finanziario presso il
Servizio Personale e Organizzazione.
 
 Riguardo agli esperti giuridici il bando ha previsto:
a) n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di organizzazione e gestione rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni
che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando le attività di implementazione
dell’organizzazione regionale denominata “Gaia” e gli atti gestionali conseguenti;
b) n. 2 esperti giuridico-amministrativi in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di semplificazione amministrativa che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando
le attività di implementazione dell’organizzazione regionale denominata “Gaia”.
c) n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e specifica esperienza in
materia di analisi e gestione dei processi di decentramento amministrativo che collabori, in modo
coordinato e continuativo, supportando le attività di preordinate alla definizione delle funzioni da
trasferire e alla attuazione gestione dei conseguenti processi attuativi;
 

1



 In esito a tale bando con determinazione n. 23 del 26 gennaio 2009 si è provveduto alla nomina dei
candidati risultati vincitori e idonei, cui è seguita la sottoscrizione del relativi contratti di conferimento di
incarico di lavoro autonomo per una durata di anni due.
 Nella fattispecie che qui rileva, sono stati sottoscritti i seguenti contratti:
- con il dott. Giuseppe Antonio Recchia, nato a Taranto il 18.10.1973, quale esperto di cui al punto a)
contratto sottoscritto in data 16 febbraio 2009,
- con le dott.sse Silvia Piemonte, nata a Lucera il 27.12.1974 e Paola Silvestri, nata a Manduria il
25.4.1975, quale esperte il di cui al punto b), contratto sottoscritto in data 30 marzo 2009,
- con la dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio, nata a Bari l’8.11.1975, quale esperta di cui al punto c)
contratto sottoscritto in data 13 febbraio 2009.
 
 Successivamente la dott.ssa Silvia Piemonte e la dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio hanno risolto
unilateralmente i contratti di lavoro autonomo a far data dal 15 settembre 2009.
 Questa Amministrazione, nel bandire le selezioni pubbliche per il conferimento di incarichi di lavoro
autonomo come riferito, ha inteso avvalersi di figure professionali altamente qualificate, attesi i profondi
cambiamenti in atto riferiti alla riorganizzazione della complessa struttura organizzativa della Regione
Puglia, susseguente alla emanazione del decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22
febbraio 2008.
 A tale d.P.G.R. sono seguiti importanti provvedimenti di Giunta regionale, nonché determinazioni
dirigenziali, che hanno ridisegnato il complesso dei servizi e degli uffici.
 
 In particolare:
• la deliberazione n. 1351 del 28 luglio 2009 di individuazione dei Servizi afferenti le otto Aree di
Coordinamento previste dal DPGR n. 161/2008;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 1451 del 4 agosto 2009 di nomina dei Dirigenti dei Servizi con le
successive determinazioni dei direttori di Area, di individuazione degli Uffici ricompresi nei rispettivi
Servizi e la nomina dei relativi
 dirigenti.
 
 Inoltre, quale esito a procedure concorsuali, bandite da tempo, si è provveduto alla sottoscrizione di n.
70 contratti di lavoro di posizioni dirigenziali a tempo indeterminato, decorrenza 15 settembre 2009,
nonché di n. 54 funzionari con decorrenze diverse: 1 aprile 2009 e 15 settembre 2009.
 L’attività originariamente prevista nel contratto di lavoro autonomo del dott. Recchia (“collaborazione,
con il dirigente del Servizio Personale e organizzazione, alla predisposizione - ovvero all’assistenza alla
predisposizione - degli atti di riorganizzazione - micro e macro - rivenienti dalle indicazioni della Giunta
regionale, dei Direttori di Area e dei dirigenti dei Servizi, nonché alla definizione e alla predisposizione
degli atti di affidamento degli incarichi ai dirigenti nonché degli incarichi di posizioni organizzative e di
Alta Professionalità”), richiede, pertanto, una significativa intensificazione sotto il profilo quantitativo e
qualitativo per meglio governare le molteplici attività di supporto alla realizzazione concreta della
complessiva riorganizzazione secondo il modello “GAIA” nonché alla consistente attività di supporto
all’analisi e controllo dei profili problematici di micro organizzazione e gestione dei rapporti di lavoro ad
essa connessi.
 La risoluzione anzi tempo dei contratti di lavoro autonomo con la dott.ssa Berlingerio e la dott.sa
Piemonte, riguardo alle competenze ed alle professionalità come individuate nei relativi bandi, si colloca,
quindi, in una fase nella quale non si sono strutturate, sedimentate e definite le complesse interrelazioni
che debbono accompagnare l’importante e decisivo percorso di innovazione nell’organizzazione e
ridefinizione dei nuovi compiti afferenti i nuovi servizi e uffici. Tale evento rischia di compromettere gli
obiettivi prefissati e conseguenti a tutto il rinnovamento in atto reso vieppiù complesso per l’ assunzione
dei nuovi dirigenti, come su riferito.

2



 Rimane, pertanto, immutata la necessità di continuare ad avvalersi degli esperti, come individuati
nell’originario bando.
 Al riguardo, preliminarmente, occorre rilevare che per il bando di cui alla lett. c) non risultano ulteriori
candidati idonei ed utilmente collocati in graduatoria.
 Va altresì rilevato che le fasi già avviate e concluse del processo di decentramento con la prossima
emanazione di decreti presidenziali in attuazione delle intese raggiunte in sede di cabina di regia di cui
all’ art. 8 della legge regionale n. 19 dicembre 2008, n. 36, riferite alle attività ex U.M.A. ex Genio Civile,
evidenziano che nelle fasi successive la grande parte delle attività riguarderà il trasferimento del
personale con tutte le problematiche ad esso propriamente attinenti.
 Ne consegue che il profilo professionale per il quale il dott. Giuseppe Antonio Recchia è stato
selezionato e presta la sua collaborazione è pienamente congruente con le competenze professionali
occorrenti per l’attuazione del processo di decentramento e, specificamente, per il trasferimento del
personale.
 Ne deriva che, anche in ragione del principio di economicità del procedimento amministrativo e tenuto
conto che l’individuazione di altra professionalità, tramite nuovo avviso pubblico, richiederebbe un lasso
di tempo troppo ampio rispetto alle necessità di supportare, da subito, l’attività amministrativa in questa
importante decisiva fase, è appropriato e congruo avvalersi delle professionalità in essere, riformulando i
contenuti della prestazione di lavoro autonomo e il relativo compenso riferiti al dr, Recchia.
 In tal modo si realizza, nel contempo, anche un risparmio economico dovendosi provvedere ad
integrare l’originario importo previsto per il dott. Recchia per l’incarico in essere.
 Ritenuto pertanto dover provvedere in merito.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Il maggiore importo previsto di euro 10.090,00 per il periodo 1 dicembre 2009 - 16 febbraio 2011 trova
copertura nell’impegno di spesa già assunto, sul capitolo 1360 del Bilancio per l’Esercizio finanziario
2008, con determinazione n. 897 del 20 ottobre 2008”
DETERMINA
 
1. L’art.1 del contratto di collaborazione coordinata e continuativa fra l’Amministrazione regionale ed il
dott. Giuseppe Antonio Recchia, sottoscritto in data 16 febbraio 2009 con le attività previste di:
“collaborazione, con il dirigente del Servizio Personale e organizzazione, alla predisposizione - ovvero
all’assistenza alla predisposizione - degli atti di riorganizzazione (micro e macro) rivenienti dalle
indicazioni della Giunta regionale, dei Direttori di Area e dei dirigenti dei Servizi, nonché alla definizione
e alla predisposizione degli atti di affidamento degli incarichi ai dirigenti nonché degli incarichi di
posizioni organizzative e di Alta Professionalità al personale di categoria D viene integrato prevedendo
altresì le sotto elencate prestazioni integrative ed aggiuntive:
- “collaborazione, con il dirigente del Servizio Personale e organizzazione, ai processi di semplificazione
amministrativa legati all’implementazione dell’organizzazione regionale denominata “Gaia” ed alle
attività preordinate alla definizione delle funzioni da trasferire e alla attuazione e gestione dei
conseguenti processi attuativi in materia di decentramento amministrativo”;
2. Il compenso per l’originaria prestazione stabilito in Euro 25.000,00-5(venticinquemila) viene
aggiornato in Euro 35.000,00 (trentacinquemila), dando atto-5che restano ferme le altre condizioni e
patti;
3. la decorrenza di dette integrazioni viene fissata al 1 dicembre 2009;
4. di dare mandato all’Ufficio competente di provvedere alle conseguenti modifiche del contratto di
collaborazione già sottoscritto in data 16 febbraio 2009;
5. la maggiore spesa prevista, di euro 10.090,00 per il periodo 1/12/2009-16/2/2011, trova copertura
nell’impegno di spesa già assunto, sul capitolo 1360 del Bilancio per-5l’Esercizio finanziario 2008, con

3



determinazione n. 897 del 20 ottobre 2008, per effetto-5delle economie derivanti dalla risoluzione dei
contratti di lavoro autonomo sottoscritti-5con la dott.sa Gianna Elisa Berlingerio e la dott.sa Silvia
Piemonte.
Il presente provvedimento
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia
all’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza attiva;
 
• adottato in un unico originale è composto da n. 5 facciate.
 
prof. Pasquale Chieco
 
_________________________

4


